143. HERAEUS 1976, p. LVII: «quid $\alpha\gamma$: qui β Scriv. Lds., i. e. *qui* avverbiale, quod alienum a Mart., v. ad 12, 80, 2. 14, 131, 1». In 12, 80 (*ne laudet dignos, laudat Callistratus omnes. / cui malus est nemo, quis bonus esse potest?*) la correzione *qui* (per *quis*) al v. 2, presente nella tradizione umanistica, è giustamente scartata da tutti gli editori.

144. *si veneto prasinove faves, quid coccina sumes? / ne fias ista transfuga sorte vide.*

145. HOUSMAN 1925, p. 203 (= DIGGLE – GOODYEAR 1972, p. 1099).

146. *si veneto prasinove faves, qui coccina sumis, / ne fias ista transfuga veste vide.* Questa soluzione è condivisa da LEARY 1996 e da FERNÁNDEZ VALVERDE 2004.

147. «Sane *qui* adv. Mart. alibi non offerre Heraeo concedendum est adversante Borovskij». Jacob Borovskij infatti, curatore della revisione dell'edizione di Heraeus (HERAEUS 1976), mostra per i casi di 11, 42, 2 e 14, 131, 2 propensione per il *qui* avverbiale.

non userebbe *qui* avverbiale, significa correre il rischio di rimuovere dal testo tutti gli *hapax legomena*. Ovviamente di norma la prassi ecdotica di Heraeus non si conforma a questo principio; in questo caso però va rilevata l'inconsistenza di questa argomentazione. Infatti la lezione di β appare nettamente superiore rispetto all'altra ϵ , con ogni verosimiglianza, genuina. Innanzitutto l'interrogativa *qui fieri potest* ricorre in tre casi in Plinio il Giovane:

2, 6, 4 'Eadem omnibus pono: ad cenam enim, non ad notam invito cunctisque rebus exaequo, quos mensa et toro aequavi'. 'Etiamne libertos?'. 'Etiam: convictores enim tunc, non libertos puto'. Et ille: 'Magno tibi constat'. 'Minime'. 'Qui fieri potest?'. 'Quia scilicet liberti mei non idem quod ego bibunt, sed idem ego quod liberti'¹⁴⁸.

4, 9, 16 Censuit Baebius Macer, consul designatus, lege repetundarum Bassum teneri, Caepio Hispo, salva dignitate iudices dandos; uterque recte. 'Qui fieri potest', inquis, 'cum tam diversa censuerint?'. Quia scilicet et Macro legem intuenti consentaneum fuit damnare eum, qui contra legem munera acceperat, et Caepio, cum putaret licere senatui, sicut licet et mitigare leges et intendere, non sine ratione veniam dedit facto vetito quidem, non tamen inusitato.

6, 23, 1 Impense petis, ut agam causam pertinentem ad curam tuam, pulchram alioqui et famosam. Faciam, sed non gratis. 'Qui fieri potest', inquis, 'ut non gratis tu?'. Potest: exigam enim mercedem honestiorem gratuito patrocinio. Peto atque etiam paciscor, ut simul agat Cremutius Ruso.

Come si può osservare, l'interrogativa *qui fieri potest* viene attribuita all'interlocutore di Plinio, nel primo caso, all'interno di un dialogo riprodotto nell'epistola, negli altri due – con una finzione di oralità non infrequente nello stile epistolare – come intervento del destinatario provocato da una sua affermazione. E la formula, che diverrà ricorrente nel latino cristiano, è menzionata anche da Quintiliano all'interno della sezione sull'efficacia delle interrogative (*inst.* 9, 2, 8):

Interrogamus etiam, quod negari non possit: 'Dixitne tandem causam C. Fidiculanius Falcula?'. Aut ubi respondendi difficilis est ratio, ut volgo uti solemus: 'Quo modo? Qui fieri potest?'¹⁴⁹.

148. Il passo è citato per esteso in difesa di *qui* già da KAY 1985, il quale ricorda che *qui* strumentale è usato nella letteratura coeva a Marziale.

149. Per la tradizione retorica cf. anche Calp. Flacc. *decl.* 9 *qui fieri potuit, ut mala fuerit uxor, quae tam bona mater est?*; Mar. Vict. *expl. in Cic. rhet.* 1, 3 *quaeritur autem, qui fieri potuerit, ut eloquentia mixta sapientiae, quae congregavit homines, quae persuasit*

Ma l'aspetto più rilevante è che in tutti e tre i casi pliniani la domanda segue un'affermazione a prima vista assurda o contraddittoria, che suscita pertanto l'incredulità dell'interlocutore¹⁵⁰. Così anche Quintiliano sottolinea che si tratta di un'espressione comune (*ut volgo uti solemus*), e che con essa si chiede di rendere conto di un'affermazione difficile da sostenere (*ubi respondendi difficilis est ratio*). Le testimonianze tanto di Plinio il Giovane quanto di Quintiliano confermano innanzitutto che il discorso di Heraeus sull'*usus scribendi* marzialiano è qui inapplicabile: si tratta infatti di un'espressione assolutamente comune al tempo dell'epigrammista, priva di particolari connotazioni stilistiche e dunque per nulla sorprendente. Il fatto che essa non ricorra altrove nel *corpus* marzialiano non riveste pertanto alcun significato¹⁵¹. Ma, soprattutto, l'interrogativa è perfettamente giustificata dalla

utile atque honestum, quae urbes constituit, iura docuit, quae multum hominibus profuit, ut eloquentia, inquam, mixta sapientiae coeperit obesse hominibus et civitatibus.

150. Formule analoghe ricorrono sia in poesia che in prosa, sempre con il *qui* avverbale, il che fa dunque pensare che si trattasse di una struttura cristallizzata, che anche in principio di discorso serve a introdurre il dubbio in relazione a un aspetto paradossale: cf. Plaut. *Poen.* 1056 sg. *quid ais? qui potuit fieri ut Carthagini / gnatus sis?*; Lucr. 5, 904-906 *qui fieri potuit, triplici cum corpore ut una, / prima leo, postrema draco, media ipsa, Chimaera / ore foras acrem flaret de corpore flammam?*; Cic. *Phil.* 11, 20 *quae est enim ratio aut qui potest fieri ut sine imperio teneatur exercitus?*; inv. 1, 3 *age vero urbibus constitutis, ut fidem colere et iustitiam retinere discerent et alii parere sua voluntate consuescerent ac non modo labores excipiendos communis commodi causa, sed etiam vitam amittendam existimarent, qui tandem fieri potuit, nisi homines ea, quae ratione invenissent, eloquentia persuadere potuissent?*; ac. pr. 50 *ne repugnantia quidem videmus? nihil est enim quod e suo genere in aliud genus transferri possit; at si efficeretur ut inter visa differentium generum nihil interesset, reperirentur quae et in suo genere essent et in alieno; quod fieri qui potest?*; Caec. 49 *id autem accidere ei qui potest, esse omnino in eo loco unde se deiectum esse dicit numquam fuit?*; 50 *deiectus vero qui potest esse quisquam nisi in inferiore locum de superiore motus?*; Lael. 92 *nam cum amicitiae vis sit in eo, ut unus quasi animus fiat ex pluribus, qui id fieri poterit, si ne in uno quidem quoque unus animus erit idemque semper, sed varius commutabilis multiplex?*; div. 2, 93 *quodsi eorum vi caelum modo hoc, modo illo modo temperatur, qui potest eadem vis esse nascentium, cum caeli tanta sit dissimilitudo?*; fat. 38 *o admirabilem licentiam et miserabilem inscientiam disserendi! si enim aliquid in eloquendo nec verum nec falsum est, certe id verum non est; quod autem verum non est, qui potest non falsum esse? aut, quod falsum non est, qui potest non verum esse?*; fin. 2, 92 *qui potest igitur habitare in beata vita summi mali metus?*; 5, 28 *etsi qui potest intellegi aut cogitari esse aliquod animal, quod se oderit?*; nat. deor. 1, 84 *ergo etiam beatum: quibus fruendum voluptatibus? et sapientem: qui potest esse in eius modi trunco sapientia?*; *Tusc. disp.* 1, 76 *qui potest, cum ista cognoverim? qui possit, rogas?*; Brut. *epist. ad Cic.* 1, 16 *qui porro id quod petis fieri potest ut impetres?*; Hor. *sat.* 1, 1, 1 *qui fit, Maecenas, ut nemo quam sibi sortem* (FEDELI 1994, ad loc. sottolinea che «*qui fit ut* ... è un modo frequente d'introdurre una discussione anche filosofica»). Per *qui possum?* cf. Plaut. *Men.* 786; *most.* 643; *Pseud.* 866; Catull. 67, 17; Cic. *leg. agr.* 2, 9; *Phil.* 13, 27; *Mil.* 103; *Att.* 7, 22, 2; Hor. *epist.* 1, 6, 42; Liv. 32, 21, 2; Phaedr. 1, 1, 7; Vell. 2, 4, 4; Quint. *inst.* 6 pr. 7. Per *qui potest?* cf. Plaut. *most.* 375; *Pseud.* 931; Cic. *Att.* 12, 40, 2.

151. Secondo questo principio, ad es., in 10, 11, 6 *et lotam, ut multum, terve quaterve togam* dovremmo dubitare della bontà di *ut multum* di β (*multum* Τγ), dato che il nesso è assente altrove in Marziale; ma l'espressione appartiene al *sermo cotidianus* ('a dir tanto'),

configurazione retorica del componimento, in quanto rappresenta la naturale reazione dell'*ego* alla richiesta, contraddittoria in termini, del patrono: questi infatti, come è già stato posto in risalto, pretende *vivida epigrammata*, ma propone *mortua lemmata*.

Tutto questo basterebbe – credo – per poter escludere l'ipotesi che in questo caso si debba accogliere la variante *quid fieri potest?* di Tγ, certo ammissibile dal punto di vista linguistico, ma senz'altro *facilior*, data la relativa rarità dell'avverbiale *qui*, e soprattutto inadeguata al contesto dell'epigramma¹⁵². Ma ogni possibile incertezza svanirà se consideriamo che 11, 42 presenta la struttura caratteristica del «paradox epigram». Si tratta di uno schema di componimento che affonda le sue radici nelle origini dell'epigramma latino¹⁵³. La sua prima occorrenza è infatti rappresentata dal celebre autoepitafio enniano (*var.* 17-18 V.² = 46 Courtney): *nemo me lacrumis decoret nec funera fletu / faxit. cur? volito vivos per ora virum*. Denis Feeney, che a questo genere di epigramma ha dedicato di recente un bel contributo¹⁵⁴, così ne definisce la struttura: «The poet states a paradox [...], follows with a question in response to the paradox [...], and then answers the question and resolves the paradox with an answer»¹⁵⁵. Questo tipo di epigramma, certamente popolare a Roma¹⁵⁶, ricorre più volte in Catullo, come nei cc. 72, 92 e nel

come mostrano le occorrenze in Iuv. 7, 186 sg. *bos inter sumptus sestertia Quintiliano, / ut multum, duo sufficient* e in SHA Vop. Aur. 46, 4 *idem concessit ut blatteas matronae tunicas haberent <et> ceteras vestes, cum antea coloreas habuissent et ut multum oxyp<a>ederotinas*. La sua presenza è dunque perfettamente compatibile con lingua e stile di Marziale, e non è infatti posta in dubbio da alcuno.

152. Infatti, mentre *qui fieri potest?* ha origine dall'incredulità, *quid fieri potest?* serve ad introdurre la prefigurazione di scenari futuri: cf. Cic. Att. 8, 3, 6 *sit enim nobis amicus, quod incertum est, sed sit; deferet triumphum. non accipere ne periculosum sit, <accipere> invidiosum ad bonos. 'o rem' inquis 'difficilem et inexplicabilem!'. atqui explicanda est; quid enim fieri potest? ac ne me existimaris ad manendum esse propensioem quod plura in eam partem verba fecerim, potest fieri, quod fit in multis quaestionibus, ut res verbosior haec fuerit, illa verior. quam ob rem, ut maxima de re aequo animo deliberanti, ita mihi des consilium velim; 16, 7, 3 nec ego nunc, ut Brutus censebat, istuc ad rem publicam capessendam venio. quid enim fieri potest? num quis Pisoni est adsensus? num rediit ipse postridie? sed abesse hanc aetatem longe a sepulcro negant oportere. Cf. anche Cic. fam. 13, 73, 2 (inter. indir.). Siamo dunque ben lontani dal senso richiesto nel verso marzialiano, e ciò conduce chi accoglie la variante di Ty a forzare il testo in modo inaccettabile per integrare l'interrogativa nel contesto dell'epigramma (così, ad es., IZAAC 1930-1933: «Que veux-tu que je fasse, Caecilianus?»).*